

Warunki prenumeraty:

miesięcznie w administracji — 16 mk., z przesyłką pocztową 17 m. 50 fen., z odnośzeniem do domu 21 mk.

DZIENNIK WILEŃSKI

Cena ogłoszeń.

Za wiersz petitu jednoszpaltowy:
przed tekstem . . . 5 mk.
za tekstem . . . 2 mk.
nekrologi . . . 3 mk.
nadesłane w tekście 6 mk.

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska № 4. Telefon № 349. Redakcja otwarta od 12-ej do 1-ej i od 5 do 6-ej po poł.
Administracja otwarta codziennie od 9 do 6 wiecz. i w niedziele od 1 do 2-ej.

Msza Sw. za duszę zmarłego przed tygodniem w Warszawie

ś. † p.

Romana Narkiewiczza-Jodkę

zaczynego człowieka i obywatela ziemi Nowogródzkiej,

odbędzie się w Kościele Katedralnym, Kaplicy Sw. Kazimierza dnia 29 marca o godz. 10-tej rano.

ś. † p.

Aldona z Karczewskich Sławińska

po długich i ciężkich cierpieniach oddała ducha Bogu 26 go Marca przeżywszy lat 17.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałobnego Piwna № 11, na cmentarz Bernardyński odbędzie się dnia 27 marca o godz. 5-tej po połud.

O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pogrzebi w głębokim żalu
Redakcja.

KANTOR T. BUNIMOWICZA

wymienia różne waluty.

Warunki dogodne.

WIELKA ul. Nr. 72 na 2-gim piętrze nad magazynem Aiszwanga.

INSTYTUT Szczepienia Ospy Ochronnej

D-pa TCHÓRZNICKIEGO

Sprzedaje gotową i przyjmuje zamówienia na

„KROWIANKĘ“

WARSZAWA,

Danilowiczowska 3 m. 3.

Administracja «Dziennika Wileńskiego» prosi firmy, osoby i biura reklam, które pragną zamieścić

ogłoszenia w numerze Wielkanocnym „Dziennika Wileńskiego“

• wcześniejsze nadsyłanie zamówień. Termin do środy 31 b. m. włącznie.

WILEŃSKIE TOW. ARTYSTYCZNE „LUTNIA“ (S-to Jorska 6)

Dziś, w sobotę, d. 27-go marca.

XX. Koncert religijno-mistyczny

z udziałem chóru męzkiego i orkiestry symfonicznej pod dyr. A. Wyleżyńskiego.

Solistka: Zofja Berthiewicz-Wyleżyńska (śpiew).

PROGRAM: Arkadelt) Motety.
Webbe)
Haendel—«Largo».
Montusko—«Chór sprawiedliwych».
Liszt—«Orteusz» i t. d.

Początek koncertu o godz. 8 w.

Bilety w kasie «Lutnia» od g. 11-1 i od 4-9 w.

Składajcie przeczytane gazety dla żołnierzy na froncie w sklepach „Zjednoczenia“

Anglicy z kredką w ręku...

(Korespond. zł. «Dz. Wil.»)

Paryż, dn. 12 marca.

Kiedy trzeba się było bić, Anglicy i Amerykanie wylegli ze swoich kantorów, zakasali rękawy na żyłastych rękach i bili się, jak lwy. Jak tylko wybiła godzina pokoju, z jeszcze większym poświęceniem zawiesili broń na kołku i zajęli się swoim businesssem. Ale tu wyszło na jaw, że business kuleje dla wielu powodów. Przedewszystkiem, cała Europa wschodnia stoi w ogniu wojny i rewolucji. Następnie, Europa środkowa, dotknięta srogim kryzysem, nie może czynić zakupów, bo nie ma na co. Wreszcie, najbogatsza część Francji leży w gruzach. Dodajmy do tego, że w Niemczech słychać raz po raz gruczące pomruki pod adresem Francji i Polski i że propaganda bolszewicka nurtuje wszędzie i wybuchu, tu i owdzie, niszczącym plomieniem strajków i zamieszek.

W tych warunkach, polityka angielska ujawnia raz jeszcze swój brutalny realizm. Nie bawiąc się w frazesy, angielscy mężowie stanu oświadczyli, że, chcąc ratować resztki dobrobytu naszej części świata, należy zawrzeć pokój z Sowietami, zając się eksploatacją naturalnych zasobów Rosji, a nadewszystko — dopomóc Niemcom i Austriakom do wydobycia się z topieli, w jakiej grzęzną po przegranej wojnie.

Francja, zaskoczona tym nowym zwrotem, zwróciła uwagę angielskich mężów stanu, że zanim podać Niemcom dłoń pomocną, należałoby pomyśleć o sprawie, p. Millerand pojechał do Londynu i wyjechał odpowiedzieć zmiłny w tekście t. zw. memorandum, które opiewa:

„Należy jaknajrychlej przywrócić normalne stosunki gospodarcze w całej Europie wschodniej, ograniczyć zbędne wydatki i ograniczyć do minimum swoje nieodzowne potrzeby. Ze swej strony, rządy muszą pociągnąć wielkie oszczędności w wydatkach na cele publiczne, a nawet zredukować obieg pieniądzy papierowych.“

W konkluzji, memorandum powiada:

„Należy jaknajrychlej przywrócić normalne stosunki gospodarcze w całej Europie wschodniej, ograniczyć zbędne wydatki i ograniczyć do minimum swoje nieodzowne potrzeby. Ze swej strony, rządy muszą pociągnąć wielkie oszczędności w wydatkach na cele publiczne, a nawet zredukować obieg pieniądzy papierowych.“

Paragraf 7 dodaje: 1) Państwa, reprezentowane na konferencji londyńskiej zwróciły specjalną uwagę na kwestję pomocy dla krajów południowych, a zwłaszcza dla Francji północnej.

Szczególność charakterystyczną: w Paryżu obradowały jeszcze, w roku zeszłym, państwa sprzymierzone i stowarzyszone; w Londynie, w roku bieżącym, były już państwa tylko reprezentowane...

Konferencja londyńska uczyła dla Francji jedno rzeczywiste następstwo: oto uszczelnia akcję pomocy materialnej Niemcom od kontroli francuskiej komisji czuwać, na której cele stoi p. Poincaré.

Podczas gdy dyplomacja francuska bronila się z wielkim mozolem na

forum londyńskim, zaskoczyła ją nowa przykra niespodzianka, tym razem ze strony prezydenta Wilsona. Ten ostatni, w liście do senatora Nitchcocka, oświadczył, że imperjalizm francuski, trzymany na łańcuchach podczas rokowań pokojowych, obecnie dorwał się do władzy. Zdanie to spotkało się w senacie amerykańskim z surową krytyką, a we Francji waleczilo istną burzę galewną. Istotnie, można czytać w liście różne zarzuty: sobkostwa, kramarstwa, drobniactwo, chwilejność, ignorancję braku energii i rozmachu w polityce światowej, ale przypisywać jej zakusy imperjalistyczne zakrawa, dalsibóg, na kpiny, albo na chorobliwe majaczenie. Część prasy tutejszej pisze nawet wręcz, że Wilson zwarjował. Co do mnie, uważam, że wielki Amerykanin dał się poprostu snabrać przez takich doradców, jak Brandeis, Morgenthau et consortes, którymi lubi się otaczać, a którzy prędzej czy później musieli się zdradzić ze swą nalogową sympatią do Niemiec, a niechęcią do Francji... Imperjalizm francuski! Mój Boże! Nie widziałem narodu, któryby, mając niesprecyzowane prawo do dumnego pobrzękiwania szabłą, tak mało czynił hałasu... Gdzie podziała się dawna zamaszystość francuska? Gdzie ów słynny epifonem? Prasa garyska zajmuje się więcej konkursem piękności lub małżeństwem boksera Carpentier'a, niż osobą marszałka Focha, lub wielkich jego pomocników Petaina, Mangina, Fayolle'a i Gourard'a... Niestety. Jeśli Francja, jedyna nasza przyjaciółka w bożym świecie, dala się chwilejnie i przemawia głosem niepewnym, to dlatego, że wojna wytoczyła z niej bezcenną, gorącą krew miliona pięćdziesiąt tysięcy najlepszych jej synów...

L. B.

UNIEWAŻNIENIE

Zarząd Białostockiego Kwaterunku w Białymstoku unieważnia niniejszym zagubione listy transportowe za N. N. 110177, 110178, 110179, 110180, 110181, 110184, 110185 i 110248. Osoby winne przywłaszczenia i wykorzystania takowych pociągnięte zostaną do odpowiedzialności sądowej.

Rozkaz do Wojsk.

General Szeptycki wydał następujący rozkaz do wszystkich oddziałów na froncie litewsko-białoruskim.

Kochani Chłopcy!

Przeszło rok walczyliśmy o wolność, dziś rozehodzą się, ja Was częściowo tracę.

Żał mi tej rozłąki, gdyż rok wspólnych zwycięstw przecież zostawia tak u Was jak we mnie coś, o czym nigdy żaden żołnierz zapomnieć nie może — zostawia braterstwo wspólne przetrzanej doli i niedoli.

Nie tędę Was chwalił przy poświęceniu, nie będą Wam wytykał tego cośmy wspólnie dokonali.

Wasza pochwała nie przystoi żołnierzowi, Nas chwala nasze czyny — podniekcie da Wam Polska.

A teraz tegunajcie i pamiętajcie, że nadal Waszym obowiązkiem jest bronienie tych ziem, nad którymi gangje w swej świetlanej potędze Matka Boska Ostrobramska.

Wiem, że moje ruszy i nadal chodźcie nie pod moim dowództwem, nie zwyciężając tego, stego doznał Front Litewsko-Białoruski.

Przeczytajcie przed frontem.

(-) Szeptycki.

General Broni i Dowódca Frontu Litewsko-Białoruskiego.

TELEGRAMY.

KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

z dn. 24-go marca.

Ofensywa bolszewicka — zwycięskie walki wojsk polskich.

W ciągu nocy i dnia ubiegłego nieprzyjaciel z niemiecką zaciętością ponawiał swe ataki na całej rozciągłości frontu Wołynia i Podola. Szczególnie zacięta walka stoczyła się pod Olewką. Tu bolszewicka piechota, uszykowana w cztery linie, mając przygotowaną z tyłu kawalerję, szturmowała zaciekłe przez cały dzień 23 marca, bijąc jednocześnie z ciężkich dział do miasta. Po utrzymaniu pierwszego naporu oddziały nasze energicznym manewrem od północy i południa uderzyły na bolszewików i odparły ich na wschód, zadając im ciężkie straty. Oddziały załogi Związka śmiałym wypadem rozbiły ugrupowaną do nowego natarcia brygadę bolszewicką, która, jak twierdzi rozkaz, znaleziony przy zabitym pułkowniku, na godzinę 5 rano miała nakazany atak w celu zdobycia Związka za wszelką cenę. Pod osłoną nocy z dnia 22 na 23 marca oddziały bolszewickie starając się przeprawić na prawy brzeg Słuczy, zajęły chwilowo Prywałówkę. Natychmiastowym kontratakiem sąsiednich załóg zostały odrzucone na wschodni brzeg rzeki. Przed linią Słuczy między Baranówką i Lubarem nieprzyjaciel gromadzi nowe siły, ostrzeliwując ciężką artylerią obsadzone przez nas miejscowości. Pod osłoną ognia artylerji, korygowanego z balonu na wzniesi, kolunny bolszewickie wykonały dwukrotny atak na Kalnę i Derżnię na Podolu, zmuszeni zostali jednakże do odwrotu, ponosząc ciężkie straty. Latyczow był bombardowany z aeroplanu. Usiłowania bolszewickie przerwania naszych linii obronnych na całym froncie, rozbiły się o wytrwałe męstwo naszych żołnierzy, którzy stali wobec przeważających sił bolszewickich.

z dn. 25-go marca.

W okolicy jeziora Osweja oddział nasz wywiadowczy rozbił koncentrującego się nieprzyjaciela, biorąc 30 jeńców i trzy karabiny maszynowe. Pod Dulsną usiłował nieprzyjaciel dwukrotnie przeprawić się przez Dulsną Próbę te uderzenia. Odrzucony w ostatniej kontrakcji, zaatakował ponownie odcinek na północ od Olewka. Oddziały nieprzyjacielskie, poniosły znaczne straty, zostały zmuszone do cofnięcia się. W odpowiedzi na ten atak, dokonały nasze oddziały wypadu na Sławeczno, przyczem rozbite znaczne siły nieprzyjacielskie, wzięto kilkunastu jeńców, i zdobyto kilka karabinów maszynowych. W dniu wczorajszym po dłuższym, bardzo silnym przygotowaniu artyleryjskim, przeszedł nieprzyjaciel ponownie do ataku na odcinek Jemilczyna. Atak został z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami odparty. Tegoż dnia zaatakował nieprzyjaciel znacznymi siłami odcinek naszego frontu od Wankowic do Wierzbowca, atakując szczególnie uporczywie pozycje pod Wankowicami, Karacryjewcami,

Nową Uszycą, Strugą i Wierzbowcem. Po zaciętej walce zostały wszystkie ataki odparte. We wczorajszych walkach na Wołyniu zginął śmiałością bohaterską porucznik Stanisław Mrowiec, adiutant sztabowy przy dowództwie frontu.

W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego Kuliński pułkownik.

Z Sejmu.

WARSZAWA 25 b. m. (P. A. T.) — Na początku posiedzenia Sejmu wzięto w głos wniosek posła Diamanda i interpelacja w sprawie roli, jaką odgrywa w Polsce całonek mięsi amerykańskiego, inżynier Ferguson. Następnie omawiano sprawę przedłożoną przez konwent senatorów zmiany artykułu 43 regulaminu sejmowego. Regulamin ten postanawia, że drogę czytania ustawy nie może się odbyć tego samego dnia co pierwsze, ani trzecie czytanie tego samego dnia co drugie. Następnie Liba przystąpiła do obrad nad wnioskiem komisji rolnej, wzywającej rząd, aby wydał rozporządzenie, że **sema za buraki cukrowe**, wyprodukowane w r. 1920, będzie o 20% wyższa od ceny maksymalnej, płacowej za kartofle w czasie dostarczania buraków cukrowych. Wniosek komisji rolnej z: znacznymi zmianami Liba przyjęła. W dalszym ciągu Sejm uchwalił cały szereg ustaw, z których jedna dotyczy sprawy **stemplowania koron**, druga sprawy założenia **państwowej loterii klasowej**, trzecia sprawy **emisji oraz zamiany asygnaat pożyczki państwowej z r. 1918**, subskrybowanej w slocie po kursie nominalnym na 5% pożyczkę z r. 1920.

Wszystkie ustawy zostały w drugim i trzecim czytaniu przez Izbę przyjęte. Następne posiedzenie w piątek o godz. 11 rano z dwugodinną przerwą na obiad.

Na Górnym Śląsku.

BYTOM 25 b. m. (P. A. T.) — Zebranie polskich dziennikarzy górnośląskich utworzy zawodową organizację górnośląską dziennikarzy.

BYTOM 25 b. m. (P. A. T.) — Niektóre pisma niemieckie podawały, że skarbowa Górnego Śląska jest zależną od centralnych władz pruskich. Z tego powodu ogłosiła Komisja rządząca wyjaśnienie, że według traktatu zarząd finansów przeszedł w ręce Komisji.

BYTOM 26 b. m. (P. A. T.) — Ze względu na kończący się z końcem marca rok szkolny w szkołach górnośląskich, kółka polskich radnych gminnych domagają się wprowadzenia od kwietnia obowiązkowej nauki polskiego.

BYTOM 26 b. m. (P. A. T.) — Dnia 23 marca odbyła się w Bytomiu konferencja polskich komisarzy plebiscytowych powiatowych pod przewodnictwem głównego komisarza, posła Korfańskiego. Delegaci stwierdzili poprawny stosunek władz koalicyjnych do ludności polskiej.

BYTOM 26 b. m. (P. A. T.) — Okólniki władz powiatowych muszą wychodzić także po polsku. Landracy wykosławiają namyślnie tekst polski, skutkiem czego Polacy wnieśli protest. Landrat kluczborski został usunięty za to, że nie chciał drukować okólników w poprawnym języku polskim.

BYTOM 26 b. m. (P. A. T.) — Według rozporządzenia pruskiego ministra oświaty, w seminarjach nauczycielskich na Górnym Śląsku prowadzona będzie od kwietnia obowiązkowa nauka języka polskiego.

BYTOM 26 b. m. (P. A. T.) — Górnośląska Komisja Rządząca przekonawszy się, że niemiecka służba celna nie dopisuje w zwalczaniu przemysłactwa, postanowiła służyć tę zorganizować pod swoim kierunkiem. Osoby, przybyłe z zagranicy podejrzane o przemysłactwo, będą wydalone.

O granicę między Polską, Gdańskiem i Prusami.

GDAŃSK 25 b. m. (P. A. T.) — W ubiegły piątek odbyła się konferencja, mająca na celu omówienia szczegółów linii granicznej pomiędzy Gdańskiem, Polską i Prusami Wschodnimi.

Zatarg żołnierzy polskich z niemieckimi.

GDAŃSK 26 b. m. (P. A. T.) — Wczoraj wieczorem na stacji Hohenstein żołnierzem polskim, który jechał na Pomorze, zastąpiło drogę kilkunastu żołnierzy «Sicherheitswehr» gdańskiego, żądając oddania broni. Polacy odmówili. Doszło do scysji.

Na infantach polskich.

DYNABURG (26 bm. P. A. T.) — Obywatele ziemscy na Infantach polskich wyzbywają się w szybkim tempie ziemi. Kupują ją prawie wyłącznie starowierzy, posiadający duże zapasy gotówki. Transakcje te są bardzo szkodliwe dla naszych interesów narodowych. Zagrożony jest poważnie byt liczącej tutaj warstwy drobnej szlachty, która siedziała na dzierżawkach po folwarkach. Należałoby utworzyć jaką instytucję kredytową polską w celu ułatwienia nabywania ziemi drobnej szlachcie oraz prowadzenia parcelacji między tutejszym ludem katolickim i w pewnej części polskim.

DYNABURG (26 bm. P. A. T.) — Oczekiwany jest przyjazd do Dźwińska anacjusza papieskiego arcybiskupa Ratti.

Urządnicy polscy dla Pomorza.

GDAŃSK (26 b. m. P. A. T.) — Przybyło do Gdańska 150 urzędników kolejowych polskich, którzy przydzieleni będą do stacji na Pomorzu. Około 50 pozostanie w Gdańsku.

Urządnicy niemieccy.

ŁOZNAŃ (25 bm. P. A. T.) — «Posner Tageblatt» donosi z Bydgoszczy, że znajdujący się na służbie polskiej urzędnicy niemieccy opuszczają swe stanowiska dnia 31 marca r. b.

Rozpoznawanie położenie w Petersburgu.

DYNABURG (26 bm. P. A. T.) — Według informacji, jakie otrzymała gazeta «Rigasche Rundschau», urzędowa statystyka w Petersburgu zamotowała w styczniu 45 tys. zgonów, w lutym 60 tys. Pryczyną tak wielkiej śmiertelności jest oczywiście głód i tyfus.

W końcu lutego w Petersburgu były ceny następujące: 1 funt masła 2,300 rubli, 1 funt mięsa 600—700 rb., 1 funt chleba czarnego 270—300 rb., szklanka mleka rozwodzonego 1000 rb., 1 papieros 15 rb., 1 funt drzewa 50 rb.

Państwo armeńskie.

KRAKÓW (25 bm. P. A. T.) — Rada Najwyższa postanowiła oddać niepodległą Armenię pod opiekę Ligi Narodów.

Państwo armeńskie utworzone będzie z Armenji rosyjskiej oraz z terytoriów, odebranych Turcji.

Porażki bolszewików.

WARSZAWA 25 bm. (P. A. T.) — Kolo Stawropola bolszewicy doznali dotkliwej porażki.

Francja a Watykan.

PARYŻ 26 b. m. (P. A. T.) — Millerand przedstawił rządowi punkt widzenia w sprawie wznowienia stosunków z Watykanem. Obecność ambasadora w Watykanie umożliwi pertraktacje w sprawie mianowania biskupów. Wznowienie anacjatury w Paryżu nastąpi nieco później.

PARYŻ, 26 b. m. (P. A. T.) — Z Rzymu donoszą: Charge d'affaires w Watykanie Duniet, złożył listy uwierzytelniające.

Zmniejszenie armji włoskiej.

RZYM 26 b. m. (P. A. T.) — Nitti oświadczył, że w najbliższych dniach złożony zostanie parlamentowi projekt zmniejszenia ilościowego armji. Liczebność marynarki doprowadzono ze 122 tysięcy do 32 tysięcy.

Wywóz węgla z Anglii.

LONDYN 26 bm. (P. A. T.) — Wywóz węgla z Anglii został wstrzymany. Cała produkcja węgla angielskiego ma być skierowana do centrów przemysłowych.

O odrodzenie Niemiec i Rosji.

RZYM (25 bm. P. A. T.) — Nitti złożył dzisiaj w parlamencie deklarację, w której oświadczył, że Europa zagrożona jest upadkiem i odrodzić się może jedynie przez podniesienie Niemiec i Rosji.

Włochy przedstawiają siłę równoważącą i są czynnikiem łagodzącym.

Konstantynopol dla Rosji.

PARYŻ 26 b. m. (P. A. T.) — «Echo de Paris» podaje z Filadelfji informację, że Wilson wystąpi z żądaniem oddania Konstantynopola Rosji.

Zmiana konstytucji w Ameryce.

KRAKÓW (25 bm. P. A. T.) — Z Waszyngtonu donoszą: Senator Bewell wniósł projekt zmiany konstytucji. Senat będzie mógł ratyfikować traktat pokojowy zwykłą większością głosów.

Łotwa i Estonia.

PARYŻ 26 b. m. (P. A. T.) — Londyński «Morning Post» donosi o porozumieniu pomiędzy Łotwą i Estonją w sprawie terytoriów granicznych. Kwestja załatwiona będzie w Trybunale rozjemczym pod przewodnictwem przedstawiciela angielskiego.

Słowaczyna i Czechy.

BUDAPESZT 26 bm. (P. A. T.) — Prasa węgierska podaje memoriał Słowaków, w którym Słowacy domagają się od Batenty odłączenia Słowaczyny od Czechów.

Powódź na Węgrzech.

BUDAPESZT 26 bm. (P. A. T.) — Na Węgrzech 2 miliony hektarów ziemi skutkiem klęski powodzi znajduje się pod wodą. Zniszczone.

Wygnanie dla kronprince.

Z Hagji komunikują: Ukazał się dekret królewski, wyznaczający wyspę Wieringen, jako miejsce pobytu dla kronprince, którego niewolno mu opuścić pod groźbą ostrych kar.

Echa przewrotu w Niemczech.

W Berlinie ma być utworzony rząd robotniczy, obecny ustąpi. — Strajk generalny kończy się. — W zagłębiu Ruhry położenie groźne, czerwona armja liczy 60 tys. żołnierzy. — Na południu Niemiec spokój. — Na Pomorzu pruskim bandy rabują dwory.

BERLIN (25 bm. P. A. T.) Związki zawodowe i centrala strajkowa wydały odezwę, wzywającą robotników do zaprzestania strajku, który ma już dziś ustać zupełnie. Na prowincji prawie wszędzie podjęto już pracę, i to nawet w tych miejscowościach, gdzie utworzyły się rady robotnicze.

LONDYN (25 bm. P. A. T.) — W Izbie gmin Lloyd George odpowiedział, że jest to sprawa wyłącznie narodu niemieckiego zdecydować, jaki chce mieć rząd. Natomiast obowiązkiem koalicyj jest czuwać nad tem, aby

rząd, który dojdzie w Niemczech do steru, bez względu na to jakim będzie jego kierunek polityczny, dochował postanowienia traktatu pokojowego.

BERLIN (25 bm. P. A. T.) Admiral Trotha znajduje się w więzieniu śledczym, podobnie jak i generał Lüttwits.

HALLE (25 bm. P. A. T.) — Walki zakończyły się tutaj. Wojsko jest znów panem położenia.

BERLIN (25 bm. P. A. T.) — Trwa się rokowania, mające na celu utworzenie

Kronika Wileńska.

KALENDARZYK.

Dziś: Jasn. Pust.
Jutro: Sykasta.
Pojutrze: Nustajusza.
Wschód słońca—o g. 5 m. 33
Zachód słońca—o g. 6 m. 33

— **Kwesta uliczna i loterja** na biedną działkę, utrzymaną w zakładach Wil. Tow. «Caritas» odbędzie się jutro 28 b. m. Loterja będzie w cukierni Sitralla (róg Tatarski). Komitet organizacyjny ma niezłomną nadzieję, że T-wo «Caritas» — Miłosierdzie, obudzi miłosierdzie wśród zawsze ofiarne społeczeństwa, które niezawodnie poprze te nakładowa przez przyjęcie od kwestarek palmy ozdobionej kokardką biało-amarantową i złożenie ofiary na polską działkę.

— **Koncerty latające na święcone dla żołnierza.** Dniś «Kolo Poleka» urządza na święcone dla żołnierza polskiego koncerty latające przy udziale artystów teatrów Polskiego i Nowoczesnego w cukierniach: Sitralla (czarwonog), «Swietlanca», «Café Parisien», i restauracjach: «Georges'a», i «Bristolu», które to zakłady mogą być w tym celu otwarte do godziny 8 ciej w nocy.

— **Odczyty z zakresu higieny i medycyny popularnej.** Związek lekarzy Polaków podaje do wiadomości, że dziś w gmachu naukowo-technicznym w auli Saladeckich odbędzie się odczyt d-ra Ludwika Czarkowskiego na temat «Woda pod względem higienicznym».

Treść odczytu: Znaczenie wody dla ustroju. Doświadczenia na zwierzętach i spostrzeżenia na chorych. Niezbędna ilość dzienna wody. Właściwości dobrej wody do picia. Skąd otrzymujemy wodę? Rodzaje wody. Co nazywamy wodą czystą? Woda do użytku zewnętrznego.

Poszątek odczytu o godz. 7-ej. Wstęp za opłatą 1 marki. Całkowity dochód przeznaczony na fundusz kasy wdów i sierot po lekarzach.

Następny z szeregu odczytów odbędzie się w pierwszą po Sw. Wielk. Nocy sobotę.

— **Wielka Liga Robotniczej.** W niedzielę b. m. w Sali Wiosowej Ligi odbędzie się wiec. Zarząd prosi o przybycie członków Ligi — przy wejściu do sali wstęp mają członkowie za okazaniem karty członkowskiej.

— **Przebieg oddziału zandarmerji.** Wczoraj odbyła się uroczysta defilada i przegląd Oddziału Zand. Pol. fr. z powodu zakończenia egzaminów w Szkole Zand. Pol. fr. Przegląd odbył się o godz. 3-ej na placu Katedralnym przed Dowódcą frontu, gen. Szeptyckim.

— **Wykłady dla sióstr miłosierdzia.** Zarząd Wileńskiego Polskiego Czerwonego Krzyża zawiadamia, że wykłady 7-mej grupy sióstr miłosierdzia rozpoczynają się zaraz po Przewodnej niedzieli. Zapisywać się można w kancelarji Czerwonego Krzyża, Wileńska 8, od 11—1 co-dziennie.

— **«Handel wschodni».** Brak pisma specjalnie sprawom przemysłu i handlu na Ziemiach Wschodnich poświęconego daje się odczuć dotkliwie. To też niewątpliwie równie sferę kupieckie i przemysłowe, jak i całe społeczeństwo, z zadowoleniem dowiedzą się, że na gruncie wileńskim powstaje pismo «Handel Wschodni». Czasopismo to wzorowane na najpoważniejszych pismach tego rodzaju w b. Kongresówce, b. Ka. Poznańskiem i za granicą, będzie dawało dokładne informacje we wszelkiego rodzaju sprawach, dotyczących handlu i przemysłu jak Ziemi Wschodnich tak i wszystkich ośrodków przemysłowych i handlowych świata. Na specjalną uwagę zasługuje dział adresowy w którym redakcja podawać będzie adresy instytucji społecznych, urzędów państwowych, lekarzy, adwokatów, wszelkiego rodzaju specjalistów, firm poważnych i t. p. Dokładnych informacji udziela Komitet Organizacyjny pisma we wtorki i czwartki g. 6—7 m. 30, Wilno, Garncarska. 1.

— **Poradnik praktyczny.** Polski Związek ogrodników wileńskich podaje do wiadomości osób zainteresowanych, iż kto chciałby otrzymać pewne wskazówki z dziedziny ogrodnictwa dotyczących galęzi hodowli, sechne zapytanie skierować za opłatą 5 mk. przez pocztę lub też osobiście złożyć piśmiennie do skrytki Poradnik Praktyczny, która będzie umieszczona w sklepie ogrodniczym J. Moczulak przy ul. Wileńskiej № 36. Odpowiedź odebrać można po upływie tygodnia, opłatę za poradę przeznaczono na rzecz schroniska dla niezdolnych do pracy ogrodników.

— **Kraków na cele oświatowe na Kresach.** Polska Macierz Szkolna Ziemi Wschodnich otrzymała od Książęcego Biskupiego Krakowskiego Komitetu, za pośrednictwem Jego Magnificencji [Rektora Uniwersytetu Stefana Batorego, D-ra M. Siedleckiego, 10,000 marek na cele oświatowe. Zaskawym Ofiarodawcom, jak również Dostojnemu Pośrednikowi niniejszym składa serdeczne Bóg zapłać! Zarząd Macierzy.

— **Z poczty.** Obrót przekazowy z dniami 1 kwietnia wprowadza się w urzędach pocztowych Kojdańów, Mir, Wolkowysk — drugi i w agencjach pocztowych: Kościelniewicze, Krzywicze i Witulicze.

Otwarto urzędy pocztowe w Merezcu, w pow. Trockim i w Iwieńcu, w pow. Mińskim oraz agencją pocztową w Heduciszkach, w pow. Święciańskim.

— **Odnaczenie Wilnianina.** W prasie warszawskiej znajdujemy zaszczytne wyróżnienie talentu artysty-malarsa wilaniana p. Bronisława Jamontta, którego prace wystawione były w Salonie «Zachęty Sztuk Pięknych» w Warszawie i na dorocznej wielkiej wystawie. Dwa z jego obrazów zostały zakupione przez Ministerstwo Sztuki i Kultury do zbiorów państwowych oraz dwa przez «Towarzystwo Zachęty Sztuk Pięknych».

Jeden z najpoważniejszych krytyków i estetyków polskich p. St. Piętkowski w «Gazecie Warszawskiej» daje następującą ocenę pracom p. Jamontta: «Swoistością i artystem poczynał przykwa do siebie kilka niewielkich obrazków pana B. Jamontta. Artysta każdy obraz traktuje w jednej odrobnej barwie głównej, do której stosuje inne barwy o znaczeniu dopełniającym. Otrzymywane tym sposobem zestroje barwne na obrazach artysty są bardzo piękne, głębokie i wytrzymałe bez błędu. W budowie i pomysłach znać czulego artystę i poetę».

Pomimo szeregu propozycji przeniesienia się do Warszawy dla pracy na szerszym polu, artysta jak nas informują, niema zamiaru opuszczenia Wilna.

— **Echa upaństwowienia szkół w Mińsku.** W № 66-tym «Dziennika Wileńskiego» w «Echach Mińskich», podpisanych literą D., znajduje się uwaga, że zastępca Komisarza Generalnego wysłał depezę z życzeniami jednej tylko z upaństwowionych szkół mińskich, mianowicie szkole im. Emilji Platerówny.

Wydział Prasowy Komisarjata Generalnego nadsyła nam sprostowanie następującej treści:

W otrzymanem przez zastępcę Komisarza Generalnego p. Iwaszkiewicza zaproszeniu do Mińska na akt upaństwowienia szkół polskich w Mińsku, i gimnazjum męskiego Polskiej Macierzy i gimnazjum żeńskiego im. Platerówny, podany był niewłaściwie jeden tylko adres, mianowicie sali, w której miał odbyć się akt upaństwowienia: Gimnazjum męskie, Franciszkańska 21. Pod tym też adresem wystosowany był telegram do obu instytucji, jak dowodzi następujące telegramu brzmienie: «W dniu przejęcia przez Państwo szkół średnich Macierzy się jej Zarządowi życzenia rozkwitu wszystkich jej instytucji i zażętk bogatą w płomy pracę dziękuję».

— **Baranowscy Zenon i Czesław** posiadają swych rodziców Aleksandry i Konstantego oraz braci Zygmunta i Antoniego. Wszyscy mieszkali przed wojną w maj. p. Do-

«Nenes Wiener Journal» zamieszcza następujące radio z Moskwy:

«Komisarz ludowy do spraw zagranicznych p. Csiczeria, zakomunikował rządowi rumuńskiemu, iż otrzymał wiadomość, jakoby rząd rumuński proponował prowadzenie rokowań w Warszawie i że jakoby posłał tam już w tym celu delegatów. Rządy sowieckie Rosji i Ukrainy ubolewają że zachodzi tu roszczeńność, gdyż uważają Czarków jako najlepsze miejsce rokowań dla trzech zainteresowanych stron. Niemożliwym jest prowadzenie rokowań w stolicy państwa wrogo usposobionego dla Rosji».

«Bolszewicy w ten sposób chcą uprzedzić zapewne propozycję, która by mogła nastąpić ze strony Polski, aby rokowania prowadzono w Warszawie».

«Daily Express» pisze z powodu zajęć w Niemczech, iż koła holenderskie liczą się z tem, że w sprawie wydała b. cesarza Wilhelma może zajść zmiana. Stronnictwa demokratyczne zmieniły dotychczasowe zdanie w sprawie Wilhelma i rząd nie będzie mógł już liczyć na ich poparcie w odmówieniu wydania.

Ag. Hav. donosi pod datą 20 bm. Londyński korespondent «Temps'a» donosi, że członek Izby gmin Edward zainterpeluje w najbliższym czasie Lloyda George'a, czy prawdą jest, że planowane jest w Irlandji powstanie na poniedziałek wielkanocny i że mają wybuchnąć rewolty w Liverpoolu i Glasgowie, oraz czy prawdą jest, że flota angielska przywyciła broń i amunicję, które szły z Niemiec, oraz czy można wierzyć, że policja plan ten popiera.

Część Departamentu spraw morskich przeniesiona będzie do Bydgoszczy.

«Monitor» zamieszcza rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, na mocy którego wprowadzono w mieście Lublinie oraz powiatach: lubelskim, puławskim i chełmskim do dnia 1 maja przepisy o zapewnieniu bezpieczeństwa państwa i utrzymaniu porządku.

We wtorek w Bolwederze na uroczystym posiedzeniu odbył się akt wręczenia Naczelnikowi Państwa listów uwierzytelniających przez nowego francuskiego posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego, p. Pannafca.

Wobec braku miejsca w drukarni, w której drukowane są ogłoszenia, prosimy o przeliczenie ogłoszeń i przesłanie ich do drukarni w Wilnie, ul. Mickiewicza 10, przed godz. 12.00.

WIADOMOŚCI URZEDOWE.

ROZPORZĄDZENIE.

Trupy zwierząt domowych, padłych w obrębie m. Wilna, winny być niezwłocznie przez właścicieli wywołane i grzebane na cmentarzystku dla zwierząt przy trakcie Trockim, na grunatach Malinowskiego.

Niewykonanie niniejszego rozporządzenia będzie karane grzywną do 3,000 marek lub aresztem do 1 miesiąca bez prawa odwołania (Rozporządzenie Komisarza Generalnego Ziemi Wschodnich, poz. 348 Dzien. Urzęd. № 16 b. r.)

Rozporządzenie niniejsze zyskuje moc obowiązującą z dniem ogłoszenia.

A. Piwocki
Komisarz Zarządu Cywilnego m. Wilna.

Wilno, dn. 27-go marca 1920 r.

OGŁOSZENIE.

Wileńska Dyrekcja Kolei Państwowych podaje do wiadomości, że w nocy z dnia 25-go na 26-go marca został przywrócony normalny ruch pociągów z jednoczesnym skasowaniem obowiązków przedstawicieli specjalnych przepustek przy nabywaniu biletów jazdy.

Nadmieniamy, że mowa tu nie o ogólnie obowiązujących na terenie Ziemi Wschodnich przepustkach, lecz o specjalnych przepustkach enterbendności jazdy wprowadzonych chwilowo na czas ograniczenia ruchu.

rszenie rządu robotniczego, w którym byłyby reprezentowane wszystkie kierunki robotnicze. Wstąpienia obeszego gabinetu oczekują w ciągu najbliższych 24 godzin. Uczyniono propozycję, aby w radzie wzięli udział także przedstawiciele robotników chrześcijańskich.

NORDTEICH (25 bm. P.A.T.) — W Berlinie spokój. Strajk generalny w najbliższych dniach będzie ukończony. Niesawili socjaliści sprzeciwiają się kontynuowaniu strajku.

NORDTEICH (25 bm. P.A.T.) — Położenie w Zagłębiu Ruhry jest groźne. Władza znajduje się całkowicie w rękach komunistów, którzy organizują armję czerwoną. W celu pertraktowania z powstańcami, rząd berliński wysłał ministra Giesbertsa i Brauna.

Jeśli ułłady z powstańcami nie doprowadzą do porozumienia, to rząd będzie musiał wystąpić przeciwko nim zbrojnie.

WIENEN 25 bm. (P. A. T.) — Z Essen donoszą: Całe Zagłębie Ruhry znajduje się w rękach rewolucyjnych robotników niemieckich. Czerwona armja, licząca 60 tysięcy żołnierzy, znajduje się w pochodzie na Wesel. Toczą się gwałtowne walki.

NORDTEICH 25 bm. (P.A.T.) — Z Essen donoszą: Tamtejszy rząd robotniczy wrócił się do rządu holenderskiego o dostarczenie środków żywności w zamian za dostawę węgla. Rząd holenderski odrzucił propozycję.

BERLIN 26 b. m. (P. A. T.) — Na Pomorzu Pruskim uzbiera się banda napadająca majątki ziemskie, grabiąc i dopuszczając się morderstw. Połączenie telefoniczne z resztą państwa zerwane.

PARYZ 26 b. m. (P. A. T.) — Jak informują, niemiecka armja powstająca, działająca między Göttem i Erfurtem, poddała się bezwzględnie.

BERLIN 26 b. m. (P. A. T.) — W Bawarji i w Wirtembergji wzmagają się ruch separatystyczny.

PARYZ 26 b. m. (P. A. T.) — «Chicago Tribune» dowiadyuje się z Koluji, że rządy sojusznicze domagać się będą natychmiastowego rozbrojenia robotników w Zagłębiu Ruhry.

Wiadomości polityczne.

— 2 —

Międzynarodowa komisja plebiscytowa wysłała do dowództwa czechosłowackiego na Spisz i Orawie następujący rozkaz:

«Zgodnie z rozporządzeniem z dnia 28 lutego b. r. o ewakuacji Spisza i Orawy, misją wojska czechosłowackiego, zajmujące teren plebiscytowy, wycofać się w piątek, 26 marca, tak, aby wojska francuskie mogły już w sobotę 27 marca zajść Jablonkę».

Pomimo przerwania rokowań polsko-niemieckich w sprawie komunikacji przez «korytarz polski» pomorski Prus Wschodnich do Niemiec rząd polski wydał rozporządzenie w sprawie ułatwienia ruchu i przepisów paszportowych i celnych.

Delegaci rumuńscy, którzy pertraktowali z rządem polskim w sprawie rokowań z sowdepją, wyjechali do Bukaresztu po nowe instrukcje. Wyjazd ich stoi w związku z zmianą rządu, na którego czele stanął gen. Averescu.

Na jednym z ostatnich posiedzeń podkomisji sejmowej do rozważania ustawy o rozjemstwie podczas strajków w instytucjach użyteczności publicznej przyjęto dwa punkty, przedstawione przez ks. Lutosławskiego:

Nie wolno strajkować we wszystkich zakładach przemysłowych do półty, dopóki nie nastąpi postępowanie pojednawcze; strajk w zakładach użyteczności publicznej jest wogóle zabroniony, zatargi załatwiać może tylko sąd rozjemczy. Punkty te przyjęte zostały większością wszystkich głosów przeciw socjalistom, którzy oświadczyli, że się usuwają z podkomisji i broń będą swego stanowiska w pełnej komisji.

wnarowicza Aniela-Jasienowo st. Grudogaj. Ktoby o nich o wiadzial...

Zyczenia Wielkanocne. Do Redakcji naszej, z powodu nadchodzacych swiat zasylij...

Zjazd leśników. Dnia o g. 6 pp. w lokalu Zarządu Dóbr Państwa Okręgu Wileńskiego...

Z tow. pomologicznego. Zarząd tow. pomologicznego uprasza członków o przybycie w niedzielę...

Ogólne zebranie związku zaw. piekarzy i cukierników. Zarząd związku piekarzy i cukierników...

Zebranie lekarzy Polaków. Zarząd związku lekarzy Polaków w Wilnie uprasza wszystkich kolegów...

Polskie tow. „Sokol” w Wilnie. W niedzielę, 28 bm. o g. 4 pp. w sali gimnazjum (M. Pohulanka II)...

i czwartki (drahowie) i wtorki i piatki (drahy). (Ogólne zebranie wyslucha sprawozdań i obrzeze nowy zarząd. „Czołem”.

Podziękowanie. P. E. Karpowicz, składa za naszem pośrednictwem serdeczne podziękowanie p. Michałowi Rogulskiemu...

Podziękowanie. Zarząd P. Z. P. składa serdeczne podziękowanie Towarzystwu Chr. Kupców i Przemysłowców Wileńskich...

Koncert religijno-mistyczny. Zwyczajem dorocznym „Lutnia Wileńska” ostatni koncert przed świętami poświęca muzyce religijnej...

Teatr Polski na Pohulance. Dziś po raz drugi znakomita komedia Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”...

Operetka polska. Dziś z powodu koncertu „Lutnia” przedstawienia nie będzie. Jutro ukaze się po raz 10-ty barwny wodewil Adolfa Philippa „Warszawiacy w Ameryce”...

CENY RYNKOWE. Piątek d. 26-III. Table with columns for goods (Za pud, Za funt) and prices.

Kurs walut według notowań bankowych w Wilnie. Dnia 26 bm. Table with columns for currency types and exchange rates.

Bandytyzm w pow. Oszmiańskim. Z powiatu Oszmiańskiego dochodzą nas głosy rozpasy tamtejszej ludności: oto potworny bandytyzm...

WAZNE dla Syndykatów, Sejmików Powiatowych Kółek Rolniczych i t. p. RYŻ, KASZE, KONSERWY, ŚLEDZIE, KAKAO, CZEKOLADE, MARMELADĘ.

SPRZEDAŻ KONI drogą licytacji, wyłącznie tylko rolnikom. Pray kupnie odpowiednie legitymacje powinny być przedstawione.

Uprasza się osobę, która dnia 25 b. m. zabrała omyłkowo z garderoby Teatru „Lutnia” po przedstawieniu operetki Kryśka leśniczanka...

OBUWIE chroni od pęknięcia tylko nadmiar tłuścizny, zawarty w najlepszej przetworzonej paście „ZORZA” Krajowej Wytwórni Chemicznej.

PAŃSTWOWY URZĄD ZAKUPU ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZERY Oddział w Wilnie. Podaje do wiadomości Kooperatywy, Związków, Stowarzyszeń i innych Instytucji...

Doktor D. Kenigsberg Spec. choroby weneryczne, syfilis (606, 914) i skórne. Przyjmuje od 11-2, 4-7, 8-to Jerska 28 4.

Doktor D. Resser Spec. weneryczne, syfilis (606, 914) i skórne. Trocka 3-2 (róg Wileńskiej) Przyjmuje 10-1, 4-7.

Dr. med. S. Kaptan Spec. choroby weneryczne, syfilis (606-914) i skórne. Od 9-12 i 3-7. Wileńska 111. 1. Wejście z sankt. Benedyktyński.

Dr. med. B. Szyrwintt choroby weneryczne, syfilis (606-914), skórne i moczopłciowe. Przyjmuje od 10-1 pp. i od 4-7 w. Wielka 39. 911

Dr. Popilski choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-12 i 4-7. W. Pohulanka 2 róg Zawalnej.

Dr. Wacław Makarewicz choroby: weneryczne, syfilis „606” i „914”, skórne i moczopłciowe. przyjmuje od 10-1 po poł. i od 5-7 w. Wileńska 12-1. rk

IZĘBY SZTUCZNE złote korony, mostki. Przeróbka zęb dopasowanych zębów. technik L. Minkler, LUDWISAR-dentysta, SKA (Przeobrańska) 2 4. Reperacja wykonyw. w 4 godz.

BRYLANTY złoto, srebro i biżuterję kupuje i płaci najwyższe ceny Jubiler CH. GLEZER, ul. Wielka 47 m. 8.

BRYLANTY złoto, srebro, platynę i perły kupuje i płaci NAJWYŻSZE ceny M. MILEJKOWSKI, Wielka 70, magazyn zegarków.

Papier zużyty, książki Zarczna 1-7 od 2-5 wiecz.

Rolnik z praktyką i ukończeniem uniwersytetu Krakowskiego, z rodziną, lat 29, poszukuje posady administratora lub porządkującej administracji od 1 lipca b. r. Może złożyć kilkanaście poważnych referencji. Zaakawie oferty proszę składać pod adresem: Warszawa, Smolna 35 m. 7 Górski.

MARMOLADĘ i Syrop po 300 mar. pud sprędsje Centrala Kooperatywy spożywczych. Wileńska 38. 3322

Kupujemy stale. żrące sole, kwas mrówczany, Gorzka sól, Mennige ołowiu, Biel ołowiu, Buraks w proszku i krystaliczny, Magnezje, Cerezyne, Chlorek 36/37%, Mangan chlorku, Kwas cytrynowy, Witryol żelaza, Sól Glauberska, Gliceryna, Weglan amonjaku, Sól ługowa 50°, Witryol miedziany, Litropone weglan magnezji, Oksydmetal, Parafina, Potasz, Salmiak, Spiritus amonjakowy, Kwas saletr. solny, Kwas solny, Kwas siarczany, Sódę kanstyczną i zwykłą, Winny kamień, Witryol cynku, Cynk. Zaakawie oferty ze wskazaniem portu i warunkami, prosimy nadstawić.

Aktiebolaget for Indus ri och Reprodukter Malmö (Schweden) Studentgatan 10. Telegraficzny adres: Industrivaror.

Osoba, która widocznie przeszedł pomyłkę zabrała z ostatni Teatru Nowoczesnego w Sali Lutnia-25. III. 20, rewolwer belgijski, stancujący drogą pamiętkę zechce niezwłocznie zwrócić tawę do administracji teatru.

Potrzebny ogrodnik żonaty z małą rodziną do wyjazdu na wieś. Zgłaszać się tylko z dobrymi rekomendacjami przy ul. Trockiej 28 19 m. i między 3-4 g. po poł.

Zaraz do sprzedania duże kamienice 3 minuty od Stacji udziela informacji. Śniegowa 27 m. 8. Od 12-3 po poł. 4414

DRUKARNIA A. ks. Rutkowskiego Królewska (Botaniczna) 7 przyjmując wszelkie zlecenia w zakresie drukarstwa wchodzące.

Zakład introligatorski E. Z. Aleksandrowicza (Tatarska 11) wykonują wszelkie roboty w zakresie fachu wchodzące.

Potrzebni farmani i formale na ordynarję, tylko którzy służyli po żołwarkach. Majątek Macakuryszki, Modliński. 4379

6 pokoi ze wszystkimi wygodami do wynajęcia Wielka Pohulanka 23. D-ra Bnalskiego.

Do sprzedania krutki esar nych porzeczek Szkaplerna 3-2.

Do sprzedania maszyn do pisania z polskim alfabetem kasa ogniotrwała. Magazyn Szawedanca ul. Wileńska 16.

Do wynajęcia mieszkanie 23-4 pokoi, mogą być na letnisko i zimow. Zgłaszać się 8-to Jerska 15-1. 4221

Kupię karabele lub starą turecką szablj. Oferty w Adm. Da. Wol. pod Wejskowy.

Zgubiono paszport niemiecki. na imię Abrams Głaza zwrócić ul. Niemiecka d. 28 19 m. 8.

Zgubiono paszport na imię Stefani Byliński. Odnaleść Autokol 27.

Zgubiono paszport 239 legitymację kolejo- wa na imię Romana Krukowskiego odnaleść róg II Raduńskiej i Tokarskiej 4-2 4407

Zgubiono 2 paszporty na imię Rochy i Iaka Szuster. Odnaleść Aleksandrowska 34. 4402